Graduação em Geografia e Doutorado em Geografia ou áreas afins com ênfase em 
Climatologia. 

REGIME DE TRABALHO:  
Dedicação Exclusiva 

PROVAS: 
(1) Escrita 
(2) Argüição Oral 
(3) Títulos 

ÁREA DE CONHECIMENTO:  
Climatologia 

VALOR DA INSCRIÇÃO:  
R$162,00 (cento e sessenta e dois reais) 

PROGRAMA: 

(1) O papel das escalas temporal e espacial na análise do clima regional 

(2) Circulação Geral da Atmosfera e a dinâmica das precipitações no Brasil 

(3) Dinâmica das massas de ar e sua influência no clima do sudeste do Brasil